24/03/2021 SEI/GOV-PI - 1320160 - SEFAZ: Portaria

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1557897&infra_sistem… 1/3

SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 2º Andar - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-200

Telefone: (86) 3216-9600 - www.sefaz.pi.gov.br

PORTARIA SEFAZ-PI/GASEC/SUPREC/UNATRI Nº 5/2021

Concede credenciamento para aquisição de óleo
diesel, com isenção do ICMS, no exercício de
2021.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso I do § 1º do art. 1.070 do Decreto nº 13.500/08, de
23 de dezembro de 2008,

CONSIDERANDO as disposições do Protocolo ICMS 08/96, de 25 de junho de 1996 e do
Convênio ICMS 58/96, de 31 de maio de 1996,

CONSIDERANDO as disposições da Portaria SAP/MAPA nº 28, de 28.01.2021., (Diário oficial
da União de 29.01.2021),

R E S O L V E:

Art. 1º Fica concedido, no período de janeiro a dezembro de 2021, aos consumidores finais
relacionado no Anexo único a esta Portaria, credenciamento para aquisição de óleo diesel junto à
Petrobrás Distribuidora S/A, com isenção do ICMS, a ser utilizado exclusivamente na atividade pesqueira
da embarcação indicada.

Art. 2º Fica suspenso o benefício de que trata esta Portaria, sem prejuízo da exigência do
crédito tributário dispensado, acrescido dos encargos legais devidos, na hipótese de:

I - utilização do combustivel de modo diferente ao estabelecido neste ato, ou quaisquer
outros procedimentos em que se configure desvio de finalidade;

II – descumprimento das disposições estabelecidas no Decreto nº 13.500/08, de 23 de
dezembro de 2008, atinentes ao beneficiário final.

Art. 3º O credenciamento ora concedido não gera direito adquirido podendo o mesmo ser
cancelado, a qualquer tempo, quando se mostrar inconveniente aos interesses do Estado, ou quando as
condições que motivaram sua concessão deixarem de existir.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 24 de
março de 2021.

RAFAEL TAJRA FONTELES

Secretário da Fazenda

http://www.sefaz.pi.gov.br/

24/03/2021 SEI/GOV-PI - 1320160 - SEFAZ: Portaria

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1557897&infra_sistem… 2/3

FROTA PESQUEIRA EM OPERAÇÃO NO ESTADO DO PIAUÍ

ANEXO ÚNICO

(PORTARIA SEFAZ-PI/GASEC/SUPREC/UNATRI Nº 5/2021).

Frota Pesqueira em Operação no Estado Piauí - ASSOCIAÇÃO DOS ARMADORES DE PESCA DE LUIS
CORREIA (APEL - PI)

NOME DAS EMPRESAS

Nome do Barco
Nº de Inscrição da
Embarcação no

R.G.P.

Previsão Consumo Diesel no
Período de Fevereiro a

Dezembro

Previsão
de Valor

Nº do CNPJ ou CPF

Categoria: Pescador

Profissional, Armador de
Pesca ou Indústria

Nº do Título da
Capitania dos
Portos

(Litros)

R$

GERALDA RODRIGUES
BRAGA

HANIEL
BRAGA

CE00297875

47.925,04

R$
479,25

377.903.823-49 1410112306

TOTAL

1

47.925,04

R$
479,25

24/03/2021 SEI/GOV-PI - 1320160 - SEFAZ: Portaria

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1557897&infra_sistem… 3/3

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL TAJRA FONTELES, Secretário de Fazenda, em

24/03/2021, às 10:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1320160 e
o código CRC 8F065DDB.

Referência: Processo nº 00009.007317/2021-20 SEI nº 1320160

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0